

BÁO CÁO

Tình hình triển khai các dự án đầu tư công, mua sắm, sửa chữa tài sản 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện Côn Đảo về nhiệm vụ đầu tư XDCB, mua sắm, sửa chữa tài sản năm 2019;

UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình thực hiện các dự án đầu tư công, mua sắm, sửa chữa tài sản 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I/ Nguồn vốn ngân sách tỉnh và Trung ương:

1/ Tổng số dự án, tổng kế hoạch vốn:

- Tổng số dự án: 18 dự án; tổng kế hoạch vốn: 151.500 triệu đồng; gồm:
 - + Dự án thanh toán khối lượng hoàn thành: 02 dự án; tổng kế hoạch vốn: 4.250 triệu đồng.
 - + Dự án chuyển tiếp: 06 dự án; tổng kế hoạch vốn: 95.500 triệu đồng (trong đó có 24.500 triệu đồng vốn ngân sách thành phố Hồ Chí Minh chuyển tài trợ).
 - + Dự án khởi công mới: 02 dự án; tổng kế hoạch vốn 45.000 triệu đồng.
 - + Dự án thực hiện công tác GPMB: 01 dự án; tổng kế hoạch vốn 5.000 triệu đồng.
 - + Dự án chuẩn bị đầu tư: 07 dự án; tổng kế hoạch vốn 750 triệu đồng.
- Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 68.619 triệu đồng/151.500 triệu đồng, đạt 45,3% kế hoạch vốn. **Chi tiết tại Phụ lục số 01.**

2/ Tiến độ thực hiện các dự án:

2.1/ Dự án thanh toán khối lượng hoàn thành:

2.1.1/ Dự án Cải tạo, phát triển lưới điện trung và hạ thế khu trung tâm huyện Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư 54.110 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 38.449 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 là 3.550 triệu đồng.
- Dự án khởi công năm 2010 và kết thúc toàn bộ khối lượng xây lắp, bàn giao đưa vào sử dụng cuối năm 2017.
- UBND huyện Côn Đảo đã lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu kiểm toán. Nhà thầu kiểm toán đang thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán trước trình Sở Tài chính tổ chức thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành. Đến nay, công tác

kiểm toán bị chậm và chưa hoàn tất do đơn vị thi công chưa bổ túc đầy đủ các hồ sơ, chứng từ cần thiết. Trong tháng 6, Chủ đầu tư sẽ tiếp tục yêu cầu đơn vị thi công cung cấp hồ sơ, chứng từ lần cuối, nếu đơn vị thi công không cung cấp đầy đủ thì Chủ đầu tư sẽ trình thẩm tra quyết toán đối với những khối lượng công việc có đầy đủ hồ sơ.

2.1.2/ Dự án Khu luyện tập thể dục thể thao Trường THPT Võ Thị Sáu(BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư 12.088 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 9.859 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 là 700 triệu đồng.

- Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành tại Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11/12/2018; chủ đầu tư đã thanh toán dứt điểm công nợ trong kế hoạch vốn năm 2018 cho các nhà thầu theo giá trị quyết toán được phê duyệt.

2.2/ Dự án chuyển tiếp:

2.2.1/ Dự án Hồ chứa nước Quang Trung II (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư: 211.484 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 154.887 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn 2019: 17.000 triệu đồng.

- Toàn bộ khối lượng thi công xây lắp thuộc dự án (kể cả bổ sung hạng mục xây dựng lan can phòng tránh tai nạn đuối nước theo ý kiến của cử tri và chủ trương đồng ý của UBND tỉnh) đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng vào cuối năm 2018.

- Chủ đầu tư đã thực hiện xong thủ tục lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn kiểm toán. Nhà thầu kiểm toán đang thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán. Trong quá trình đơn vị kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, Kiểm toán nhà nước cũng thực hiện kiểm toán đối với dự án nên Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn kiểm toán độc lập thống nhất chờ kết quả của Kiểm toán nhà nước trước khi hoàn chỉnh hồ sơ và trình Sở Tài chính tổ chức thẩm tra quyết toán. Đến nay, Kiểm toán nhà nước đã hoàn thành công tác kiểm toán; dự kiến trong tháng 7/2019 Chủ đầu tư sẽ trình Sở Tài chính thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.

2.2.2/ Dự án Trường THCS Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư :153.963 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 95.901 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019: 29.500 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 23.169 triệu đồng.

- Dự án khởi công tháng 7/2016 và bàn giao, tổ chức khánh thành phục vụ năm học mới 2018 – 2019 vào tháng 8/2018, hoàn thiện công trình và các hạng mục phụ trợ khác đến hết thời gian thực hiện hợp đồng là tháng 4/2019.

- Chủ đầu tư đã thực hiện xong thủ tục lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn kiểm toán. Nhà thầu kiểm toán đang thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán.

Trong quá trình đơn vị kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, Kiểm toán nhà nước cũng thực hiện kiểm toán đối với dự án nên Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn kiểm toán độc lập thống nhất chờ kết quả của Kiểm toán nhà nước trước khi hoàn chỉnh hồ sơ và trình Sở Tài chính tổ chức thẩm tra quyết toán. Đến nay, Kiểm toán nhà nước đã hoàn thành công tác kiểm toán; dự kiến trong tháng 7/2019 Chủ đầu tư sẽ trình Sở Tài chính thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.

2.2.3/ Dự án Đường và kè quanh hồ Quang Trung (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư 219.140 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 143.868 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn 2019 là 30.000 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 20.000 triệu đồng.

- Dự án khởi công tháng 01/2016.

- Công trình đã hoàn thành kè quanh hồ, bó lè, tường chắn taluy dương, kênh dẫn nước, trồng cỏ, cây xanh, thảm nhựa mặt đường. Hiện nhà thầu đang hoàn thiện vỉa hè, lan can, điện chiếu sáng để chuẩn bị nghiệm thu, bàn giao trong tháng 6/2019.

2.2.4/ Dự án Chợ Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư 29.972 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 20.000 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 là 10.000 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 2.049 triệu đồng.

- Dự án đã khởi công xây dựng trong tháng 11/2017.

- Công trình đã hoàn thiện theo thiết kế được duyệt và đang tập hợp hồ sơ để trình Sở Xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định.

2.2.5/ Dự án Cảng tàu khách Côn Đảo (BQL cảng Bến Đầm làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư là 158.406 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 83.519 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 là 5.000 triệu đồng.

- Dự án khởi công năm 2011 và tạm dừng thi công theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh từ năm 2014 đến nay để điều chỉnh phương án thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc của dự án.

- Chủ đầu tư và các Sở, ngành liên quan đã nhiều lần báo cáo, đề xuất phương án điều chỉnh và UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo bổ sung, hoàn chỉnh phương án, Sở Xây dựng có văn bản số 958/SXD-QHKT ngày 19/4/2019 đề xuất UBND tỉnh báo cáo BTV Tỉnh ủy nội dung phương án điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc dự án. Hiện đang chờ ý kiến chỉ đạo của BTV Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

2.2.6/ Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Côn Đảo (BQL cảng Bến Đầm làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 170.584 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 126.086 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 là 5.000 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 3.000 triệu đồng.

- Các hạng mục sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ương (nạo vét luồng lạch, kè bờ, lắp đặt hệ thống phao báo hiệu, phao neo tàu, san lấp mặt bằng, nhà quản lý, đường công vụ; hệ thống thoát nước của dự án từ nguồn vốn ngân sách trung ương) đã hoàn thành và quyết toán.

- Ngày 23/10/2018, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2968/QĐ-UBND điều chỉnh, bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu của dự án. Trên cơ sở đó, Chủ đầu tư dự án tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu Hệ thống thoát nước và gói thầu Xây lắp cầu tàu để tiếp tục triển khai thi công và giải ngân vốn được bố trí. Hiện nay, nhà thầu đang triển khai thi công gói thầu nêu trên.

2.3/ Dự án khởi công mới:

2.3.1/ Dự án Trường mầm non Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư dự án 52.255 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 1.545 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 là 30.000 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 19.698 triệu đồng.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án đang được triển khai thực hiện nhưng chưa hoàn tất. UBND tỉnh đã có Công văn số 9959/UBND-VP ngày 03/10/2018 chấp thuận cho phép UBND huyện khởi công gói thầu xây lắp và thiết bị trên phần đất thuộc dự án hiện đang do nhà nước quản lý.

- Trên cơ sở chủ trương của UBND tỉnh, sau khi hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu xây lắp và tư vấn giám sát, dự án khởi công xây dựng ngày 20/12/2018. Nhà thầu đang thi công đổ bê tông sàn tầng 2 khối nhà chính. UBND huyện Côn Đảo giao Ban QLDA ĐTXD huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan để đền bù GPMB phần diện tích người dân đang sử dụng (đã có 05/05 hộ gia đình nhận tiền đền bù và giao mặt bằng).

2.3.2/ Dự án Hồ chứa nước Suối Ót (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- Tổng mức đầu tư dự án 31.720 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn bố trí năm 2019 là 15.000 triệu đồng; ước giải ngân kế hoạch vốn 6 tháng đầu năm 2019 là 703 triệu đồng.

- UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho dự án tại quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 22/01/2019. Đơn vị tư vấn đang khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình; chuẩn bị đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất.

2.4/ Dự án thực hiện bồi thường GPMB

2.4.1/ Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư trung tâm Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện quản lý):

- UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã phê duyệt dự án tại Quyết định 3104/QĐ-UBND ngày 31/10/2018. Tổng mức đầu tư là 34.891 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2019 là 5.000 triệu đồng.

- Ngày 28/12/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3735/QĐ-UBND phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư trung tâm huyện Côn Đảo.

- UBND huyện Côn Đảo đã có Công văn số 34/UBND-TCKH ngày 05/01/2019 giao các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai các thủ tục đầu tư dự án; trong đó, khẩn trương triển khai các thủ tục liên quan để bồi thường, giải phóng mặt bằng và tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình, đảm bảo chậm nhất 6 tháng đầu năm 2019 phải hoàn tất thủ tục trình các Sở chuyên ngành thẩm định thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình (Sở Tài nguyên và Môi trường đang thẩm định thiết kế - dự toán công tác cắm mốc ranh giới dự án; Sở Công thương đang thẩm định thiết kế - dự toán phân điện; Sở Xây dựng đã có thông báo kết quả thẩm định thiết kế - dự toán các hạng mục còn lại). Dự kiến trong tháng 6/2019, sau khi các Sở chuyên ngành hoàn tất thủ tục thẩm định thiết kế - dự toán các hạng mục công trình, Chủ đầu tư sẽ tập hợp hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt.

2.5/ Dự án chuẩn bị đầu tư:

- Dự án Kho dự trữ lương thực huyện Côn Đảo: Đã lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư trình Hội đồng thẩm định cấp tỉnh nhưng theo tình thần chỉ đạo tại Thông báo số 493/TB-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh, UBND huyện Côn Đảo đã có văn bản đề xuất chuyển dự án sang giai đoạn sau 2020 để xem xét đầu tư. Tuy nhiên, đến nay UBND huyện đang giao các cơ quan liên quan nghiên cứu phương án đầu tư kho lương dụng để phục vụ quân sự và dân sự. Kế hoạch vốn năm 2019 là 50 triệu đồng.

- Chung cư công vụ 2 tại Côn Đảo: Hội đồng thẩm định cấp tỉnh đã có Thông báo số 53/TB-SKHĐT ngày 13/10/2017 đề nghị điều chỉnh, bổ sung một số nội dung thuộc báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. Đến nay, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đã điều chỉnh được đơn vị tư vấn báo cáo trước Hội đồng thẩm định cấp huyện (*có sự tham dự của đại diện: Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện, các Ban của HĐND huyện*) trong tháng 5/2018; tại cuộc họp nêu trên, Chủ tịch Hội đồng thẩm định cấp huyện đã kết luận dừng triển khai dự án do một số nguyên nhân như: dự án không đạt mục tiêu về hiệu quả đầu; dự kiến chi phí đền bù giải phóng mặt bằng lớn và khó triển khai, ảnh hưởng đến tính khả thi của dự án.... Song song đó, UBND huyện có Công văn số 1354/UBND-TCKH ngày 08/5/2019 kiến nghị UBND tỉnh đổi tên dự án Chung cư công vụ 2 tại Côn Đảo thành dự án Nhà ở xã hội huyện Côn Đảo. Kế hoạch vốn năm 2019 là 50 triệu đồng.

- Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải trung tâm Côn Đảo: Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 14/12/2018. UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 07/6/2019 với tổng mức đầu tư là 167.736 triệu

đồng. Hiện Chủ đầu tư đang lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Dự án Nhà máy xử lý rác thải huyện Côn Đảo: Trên cơ sở ý kiến tại cuộc họp Hội đồng thẩm định cấp tỉnh lần thứ nhất (ngày 11/01/2019), UBND huyện Côn Đảo đã điều chỉnh nội dung báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư trình lại Hội đồng thẩm định cấp tỉnh theo Công văn số 1224/UBND-QLDA ngày 24/4/2019; Sở Kế hoạch và Đầu tư đang tổ chức lấy ý kiến của các Sở, ngành liên quan. Việc triển khai thủ tục đầu tư dự án hiện nay gặp khó khăn lớn nhất là về vị trí địa điểm (theo quy hoạch thì khu đất triển khai dự án có diện tích khoảng 3,2 ha; tuy nhiên vị trí quy hoạch cho dự án có phần lớn diện tích nằm trong phân khu bảo vệ nghiêm ngặt thuộc Vườn quốc gia Côn Đảo hoặc có địa hình núi đá dốc hiểm trở nên phần diện tích thực tế có thể thuận lợi triển khai dự án chỉ khoảng 0,25 ha). UBND huyện Côn Đảo đã có Công văn số 988/UBND-QLDA ngày 02/4/2019 báo cáo UBND tỉnh về tình hình khó khăn của dự án và xin điều chỉnh cục bộ quy hoạch 1/2000 khu Bến Đầm; UBND tỉnh đã có Công văn số 5107/UBND-VP ngày 29/5/2019 chấp thuận chủ trương giải quyết kiến nghị của huyện. Kế hoạch vốn năm 2019 là 100 triệu đồng.

- Dự án Nâng cấp hệ thống cấp nước Cỏ Ống – Bến Đầm: Ngày 17/5/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1248/QĐ-UBND phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án. UBND huyện Côn Đảo đang lập thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà thầu các gói thầu theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. Kế hoạch vốn năm 2019 là 100 triệu đồng.

- Dự án Trường tiểu học Côn Đảo: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 27/5/2019. UBND huyện Côn Đảo đang lập thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà thầu các gói thầu theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. Kế hoạch vốn năm 2019 là 50 triệu đồng.

- Dự án Xây dựng kết cấu hạ tầng khu trung tâm Côn Đảo (hạng mục xây dựng một số tuyến đường mới tại Khu dân cư số 3 theo quy hoạch): Ngày 14/12/2018, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 70/NQ-HĐND phê duyệt chủ trương đầu tư dự án. Trên cơ sở đó, UBND huyện giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện lựa chọn đơn vị tư vấn lập dự án đầu tư xây dựng công trình đảm bảo chậm nhất đến hết tháng 7/2019 hoàn tất thủ tục trình Sở chuyên ngành thẩm định dự án đầu tư. Kế hoạch vốn năm 2019 là 200 triệu đồng.

- Dự án Nhà máy nước sinh hoạt huyện Côn Đảo công suất 3.000 m³/ngày đêm: Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 14/12/2018. UBND huyện Côn Đảo đã trình Sở Xây dựng thẩm định dự án đầu tư; ngày 22/5/2019, Sở Xây dựng có Công văn số 1363/SXD-PTĐT&HTKT ngày 22/5/2019 thông báo kết quả thẩm định dự án; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 phê duyệt dự án với tổng mức đầu tư là 94.885 triệu đồng.

- Dự án Nạo vét Hồ An Hải: HĐND tỉnh đã phê duyệt bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2016-2020 tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/3/2019. Hội đồng thẩm định cấp tỉnh đã tổ chức họp thẩm định báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư dự án (lần thứ nhất) vào ngày 17/5/2019. Đơn vị tư vấn đã điều chỉnh hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo ý kiến tại cuộc họp Hội đồng thẩm định, Chủ đầu tư sẽ trình lại trong tháng 6/2019.

- Dự án Nâng cấp đường Huỳnh Thúc Kháng và xây dựng hệ thống mương thu gom nước vào các hồ chứa: HĐND tỉnh đã phê duyệt bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2016-2020 tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/3/2019. Hội đồng thẩm định cấp tỉnh đã tổ chức họp thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án (lần thứ nhất) vào ngày 17/5/2019. Đơn vị tư vấn đã điều chỉnh hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo ý kiến tại cuộc họp Hội đồng thẩm định, Chủ đầu tư sẽ trình lại trong tháng 6/2019.

II/ Nguồn vốn đầu tư XDCB phân cấp UBND huyện quyết định đầu tư:

1/ Tổng số dự án, tổng kế hoạch vốn:

- Tổng số dự án: 25 dự án; tổng kế hoạch vốn: 102.668 triệu đồng, trong đó:

+ Dự án thanh toán khối lượng hoàn thành: 07 dự án, kế hoạch vốn 14.094 triệu đồng;

+ Dự án chuyển tiếp: 03 dự án, kế hoạch vốn: 22.986 triệu đồng;

+ Dự án khởi công mới: 08 dự án, kế hoạch vốn: 64.788 triệu đồng;

+ Dự án chuẩn bị đầu tư: 07 dự án, kế hoạch vốn: 800 triệu đồng.

- Ước giải ngân kế hoạch vốn 6 tháng đầu năm 2019 là 35.497 triệu đồng/102.668 triệu đồng, đạt 34,6% kế hoạch năm (**Chi tiết tại Phụ lục số 02**) và 12.581 triệu đồng chuyển nguồn (tạm ứng) năm 2018 sang năm 2019.

2/ Tiến độ thực hiện các dự án:

2.1/ Dự án thanh toán khối lượng hoàn thành:

2.1.1/ Dự án Xây dựng công viên Nguyễn Huệ (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 11.235 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 9.520 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn 2019 bố trí 1.715 triệu đồng.

- Dự án khởi công tháng 01/2016, hoàn thành phần thi công xây lắp giai đoạn 1 và bàn giao cho đơn vị quản lý, sử dụng vào tháng 02/2017.

- UBND huyện đã phê duyệt bổ sung thiết kế triển khai giai đoạn 2 (đoạn từ đường Lương Thế Trân đến đường Vũ Văn Hiếu) trên cơ sở không làm vượt tổng mức đầu tư của dự án đã được triển khai xây dựng hoàn thành và nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng.

- Đơn vị tư vấn kiểm toán độc lập đang thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành; dự kiến tháng 6/2019 sẽ hoàn tất thủ tục kiểm toán để trình thẩm tra quyết toán.

2.1.2/ Dự án Nâng cấp đường vào bãi Đầm Trầu (BQL công trình công cộng làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 12.081 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 10.024 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 900 triệu đồng.

- Công tác thi công xây dựng đã hoàn thành; trong tháng 11/2018 Chủ đầu tư tổ chức nghiệm thu hoàn thành công trình trước khi bàn giao đưa vào sử dụng và lập hồ sơ thanh toán, tập hợp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành phục vụ kiểm toán trước khi trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán.

2.1.3/ Dự án Xây dựng trụ sở làm việc Trạm cung cấp nước (Trạm cung cấp nước làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 14.491 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 12.485 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 1.931 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 1.731 triệu đồng.

- Dự án khởi công tháng 10/2015; khối nhà làm việc chính đã hoàn thành và được phép đưa vào sử dụng phục vụ hoạt động của Trạm Cung cấp nước.

- Các hạng mục trồng cây xanh cách ly, kè chắn cát, tường rào được triển khai thi công hoàn chỉnh sau khi công tác đền bù giải phóng mặt bằng được giải quyết dứt điểm trong năm 2018; tháng 01/2019 đã hoàn thành toàn bộ khối lượng xây lắp thuộc dự án.

- Đơn vị tư vấn kiểm toán độc lập đã thực hiện xong thủ tục kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành. Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư tập hợp hồ sơ trình thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.

2.1.4/ Dự án Khoan giếng bơm và tuyến ống nước thô khai thác bổ sung nguồn nước cho nhà máy nước (Trạm cung cấp nước làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 11.630 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 10.981 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 175 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 175 triệu đồng.

- Dự án khởi công tháng 9/2014; các hạng mục giếng khoan và tuyến ống nước, cấp động lực, cấp điều khiển đã hoàn thành và được UBND huyện phê duyệt quyết toán tháng 12/2016.

- Công tác kiểm tra, đánh giá để hoàn chỉnh giấy phép khai thác nước ngầm theo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường đã hoàn tất và được cấp giấy phép khai thác nước do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp.

- Đơn vị kiểm toán độc lập đã thực hiện xong thủ tục kiểm toán báo cáo quyết toán dự án. Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư tập hợp hồ sơ trình thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.

2.1.5/ Dự án xây dựng đường Song Hành khu dân cư theo quy hoạch đoạn còn lại (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án là 8.093 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 7.768 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 3.110 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 1.472 triệu đồng.

- Dự án khởi công xây dựng trong tháng 7/2018; đến nay đã hoàn thành thi công xây dựng và chuẩn bị nghiệm thu đưa vào sử dụng.

2.1.6/Dự án Mở rộng mạng lưới đường ống cấp nước cho các tuyến đường mới và cải tạo hệ thống cấp động lực; Sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ sản xuất nước sạch (Trạm cung cấp nước làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án 7.634 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 5.130 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 2.534 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 1.838 triệu đồng.

- Dự án đã khởi công ngày 02/6/2018 và hoàn thành tháng 01/2019.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch đang thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành (dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2019).

2.1.7/ Dự án Nâng cấp vỉa hè đường Lê Hồng Phong (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án 13.229 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 9.500 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 3.729 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 500 triệu đồng.

- Dự án khởi công ngày 30/8/2018; hoàn thành việc thi công lát đá vỉa hè tháng 01/2019. Đơn vị thi công tiếp tục sửa chữa các hố ga thu nước để hoàn thành công trình và nghiệm thu đưa vào sử dụng trong tháng 6/2019.

2.2/ Dự án chuyển tiếp:

2.2.1/ Dự án Sửa chữa kè biển đường Tôn Đức Thắng (BQLDA ĐTXD huyện làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 45.363 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 12.811 triệu đồng (*vốn đầu tư dự án từ nguồn vốn ngân sách cấp trên bổ sung có mục tiêu cho vốn XDCB phân cấp UBND huyện*).

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 7.205 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 4.000 triệu đồng.

- Dự án đã được khởi công xây dựng trong tháng 4/2018. Đơn vị thi công đang tiến hành lắp đặt đá bó vỉa, lát đá vỉa hè, ốp đá đỉnh kè và thân kè, khối lượng hoàn thành ước đạt 90%. Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư tiếp tục đơn đốc đơn vị thi công hoàn thành công trình theo thiết kế được phê duyệt.

- UBND huyện Côn Đảo đã phê duyệt điều chỉnh dự án để bổ sung sửa chữa đoạn còn lại (từ cầu tàu 914 đến cầu tàu du lịch) và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu bổ sung để bổ sung các gói thầu liên quan nhằm triển khai xây dựng đoạn còn lại theo quy định. Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư dự án trình Sở Giao thông vận tải thẩm định thiết kế bản vẽ thi công – dự toán trước khi trình UBND huyện phê duyệt làm cơ sở tổ chức lựa chọn nhà thầu sửa chữa đoạn kè còn lại này.

2.2.2/Dự án Xây dựng Trường mầm non Bến Đầm giai đoạn 1 (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án 25.999 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 11.918 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 12.000 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 5.000 triệu đồng.

- Dự án khởi công xây dựng tháng 10/2018, thời gian thực hiện hợp đồng là 18 tháng. Việc đào móng công trình gặp khó khăn và mất nhiều thời gian do phải phá khối lượng lớn đá ngầm, từ đó ảnh hưởng một phần tới tiến độ thực hiện dự án. Đến nay, công tác phá đá đã thực hiện xong và nhà thầu đang đổ bê tông móng, cột tầng trệt và lắp đặt cốt thép sàn tầng 2.

2.2.3/ Dự án Kho lưu trữ chung huyện Côn Đảo (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án 10.282 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 6.230 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 3.781 triệu đồng; ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 1.117 triệu đồng.

- Dự án khởi công xây dựng trong tháng 6/2018. Công trình đã hoàn thiện; nhà thầu đang dọn vệ sinh công trường để chuẩn bị cho công tác nghiệm thu, bàn giao trong tháng 6/2019.

2.2.4/ Dự án Cải tạo, nâng cấp đường Cỏ Ống – Bến Đầm (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 170.540 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2019 là 142.935 triệu đồng.

- Dự án không đủ điều kiện bố trí kế hoạch vốn năm 2019 do toàn bộ vốn của dự án được bố trí đủ từ năm 2017 và kéo dài thời gian thực hiện kế hoạch vốn năm 2017 sang năm 2018 nên không được phép kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2019. UBND huyện Côn Đảo sẽ đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết khó khăn trong công tác bố trí vốn cho dự án.

- Dự án khởi công xây dựng tháng 4/2017.

- Dự án đã hoàn thành các hạng mục thi công xây dựng và chuẩn bị nghiệm thu, bàn giao công trình; đồng thời tập hợp hồ sơ thanh toán, kiểm toán và trình thẩm tra quyết toán dự án.

2.3/ Dự án khởi công xây dựng mới:

2.3.1/ Dự án xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu Bến Đầm (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 14.933 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 14.000 triệu đồng (bố trí tập trung vốn, cơ bản đảm bảo đủ cho thực hiện toàn bộ dự án, không bố trí dàn trải nhiều dự án); ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 6.000 triệu đồng, trong đó chủ yếu là tạm ứng cho các hợp đồng xây lắp, tư vấn giám sát.

- UBND huyện Côn Đảo đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 15/5/2019). Chủ đầu tư đang tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp, tư vấn giám sát thi công; dự kiến trong tháng 6/2019 hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu để khởi công xây dựng công trình.

2.3.2/ Dự án Đường xuống các bãi tắm (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 14.935 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 14.000 triệu đồng (bố trí tập trung vốn, cơ bản đảm bảo đủ cho thực hiện toàn bộ dự án, không bố trí dàn trải nhiều dự án); ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 264 triệu đồng.
- Trong quá trình triển khai thủ tục đầu tư, sau khi rà soát lại các quy hoạch và ý kiến hiện nay của các Sở, ngành liên quan, UBND huyện nhận thấy phát sinh một số yếu tố ảnh hưởng và làm thay đổi sự cần thiết đầu tư dự án nên UBND huyện Côn Đảo đang xem xét dừng triển khai dự án.

2.3.3/ Dự án Nâng cấp tuyến đường Võ Thị Sáu (BQLDA ĐTXD huyện làm Chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 29.473 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 là 29.473 triệu đồng (bố trí tập trung vốn, đảm bảo đủ cho thực hiện toàn bộ dự án, không bố trí dàn trải nhiều dự án); ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 11.000 triệu đồng, trong đó chủ yếu là tạm ứng cho các hợp đồng xây lắp, tư vấn giám sát.
- UBND huyện Côn Đảo đã phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình (Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 06/5/2019). Chủ đầu tư đang tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp, tư vấn giám sát thi công; dự kiến trong tháng 6/2019 hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu để khởi công xây dựng công trình.

2.3.4/ Dự án Xây dựng hệ thống kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng, phân lô cấm mốc lô K (Phòng Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư dự án 6.485 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm 2018 là 145 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 4.000 triệu đồng.
- Chủ đầu tư dự án và các đơn vị liên quan đang phối hợp thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 23/3/2018 của UBND huyện Côn Đảo về việc thực hiện thu hồi đất để triển khai dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật phân lô cấm mốc lô K. UBND huyện Côn Đảo đã ban hành thông báo thu hồi đất triển khai dự án.
- Phương án lô K đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện, tham mưu UBND huyện Công văn số 3360/UBND-TNMT ngày 19/11/2018 báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện; đến nay Sở Tài nguyên và Môi trường chưa có ý kiến.

2.3.5/ Dự án Sửa chữa cơ sở vật chất Trường mầm non Hướng Dương năm 2019 (Trường mầm non Hướng Dương làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 1.297 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 1.297 triệu đồng. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 400 triệu đồng.
- Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu và tiến hành sửa chữa trong dịp hè năm 2019.

2.3.6/ Dự án Sửa chữa cơ sở vật chất Trường mầm non Tuổi Thơ năm 2019 (Trường mầm non Tuổi Thơ làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 2.112 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 2.112 triệu đồng. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 900 triệu đồng.
- Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu và tiến hành sửa chữa trong dịp hè năm 2019.

2.3.7/ Dự án Sửa chữa cơ sở vật chất Trường tiểu học Cao Văn Ngọc năm 2019 (Trường tiểu học Cao Văn Ngọc làm chủ đầu tư):

- Tổng mức đầu tư 1.152 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 1.152 triệu đồng. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 400 triệu đồng.
- Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu và tiến hành sửa chữa trong dịp hè năm 2019.

2.3.8/ Dự án Sửa chữa cơ sở vật chất trạm y tế năm 2019 (Trung tâm y tế quân dân y làm chủ đầu tư)

- Tổng mức đầu tư 1.875 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 1.875 triệu đồng. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 là 700 triệu đồng.
- Trong tháng 6/2019, Chủ đầu tư hoàn tất thủ tục lựa chọn nhà thầu và tiến hành sửa chữa.

2.4/ Dự án chuẩn bị đầu tư

- Năm 2019, vốn chuẩn bị đầu tư bố trí 800 triệu đồng để thực hiện thủ tục lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 07 dự án cấp thiết làm cơ sở thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, thẩm định nội dung Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, phê duyệt chủ trương đầu tư và bố trí vào danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 để khởi công xây dựng. Các dự án được giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư (ngoại trừ dự án Đóng mới tàu kiểm ngư vỏ thép), cụ thể như sau:

+ Đóng mới tàu kiểm ngư vỏ thép (Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản lập thủ tục chuẩn bị đầu tư);

+ Xây dựng trung tâm hội nghị huyện Côn Đảo;

+ Quảng trường phục vụ sự kiện kết hợp làm điểm vui chơi cho thiếu nhi và không gian thưởng ngoạn cho du khách;

+ Xây dựng tường rào bảo vệ các khu đất được giao cho huyện quản lý, sử dụng tại thành phố Bà Rịa, thành phố Vũng Tàu;

+ Xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm Tiểu thủ công nghiệp Bến Đầm: UBND tỉnh đã phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Bến Đầm. Trong tháng 5/2019 đã tổ chức họp Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án; đơn vị tư vấn đang điều chỉnh hồ sơ theo ý kiến của cuộc họp.

+ Xây dựng nhà làm việc chung cho các Khu dân cư số 4,5,6,8: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện có Công văn số 47/QLDA-ĐTXD ngày 06/3/2019 đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường giới thiệu vị trí, địa điểm xây dựng dự án theo quy hoạch.

+ Tuyển đường quy hoạch phía Tây khu dân cư 9A: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đã lựa chọn đơn vị tư vấn lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; đơn vị tư vấn đang thực hiện hợp đồng tư vấn.

III/ Nguồn vốn mua sắm, sửa chữa tài sản năm 2019

- Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2019 là 18.005 triệu đồng.

- Ước 6 tháng đầu năm 2019 chưa giải ngân kế hoạch vốn được bố trí (**Chi tiết tại Phụ lục số 03**). Tiến độ thực hiện các dự án như sau:

1/ Mua sắm tài sản tập trung cấp tỉnh năm 2019 (Phòng Tài chính – Kế hoạch làm chủ đầu tư):

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 3.000 triệu đồng.

- Các cơ quan, đơn vị đã căn cứ danh mục mua sắm tài sản tập trung cấp tỉnh được UBND tỉnh ban hành để đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung đợt 1 năm 2019 gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, tham mưu UBND huyện Công văn số 381/UBND-TCKH ngày 31/01/2019 gửi Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông để đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản tập trung cấp tỉnh đợt 1 năm 2019 theo quy định. Hiện chờ Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tổ chức lựa chọn nhà thầu mới tiến hành ký kết hợp đồng và giải ngân kế hoạch vốn.

2/ Sửa chữa tàu kiểm ngư VN90234 năm 2019 (Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản làm chủ đầu tư):

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 800 triệu đồng.

- Chủ đầu tư đã hoàn thành công tác khảo sát các hạng mục cần thiết sửa chữa làm cơ sở lập thiết kế, dự toán trình UBND huyện phê duyệt.

3/ Sửa chữa tàu khách của Ban Quản lý cảng Bến Đầm (Ban Quản lý cảng Bến Đầm làm chủ đầu tư):

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 3.500 triệu đồng.

- Chủ đầu tư đang tiến hành khảo sát các hạng mục cần thiết sửa chữa làm cơ sở lập thiết kế, dự toán trình UBND huyện phê duyệt.

4/ Mua sắm màn hình LED (Phòng Văn hóa và Thông tin làm chủ đầu tư):

- Kế hoạch vốn năm 2019 bố trí 2.500 triệu đồng.

- Ngày 16/5/2019, Sở Tài chính có Công văn số 1841/STC-QLNS chuyển trả hồ sơ trình phê duyệt dự toán kinh phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu của dự án; trong đó đề nghị lập thiết kế, dự toán đối với cấu phần xây dựng chân đế, trụ thép để lắp đặt màn hình LED. UBND huyện Côn Đảo đang triển khai thực hiện theo ý kiến của Sở Tài chính.

5/ Mua sắm thiết bị vận động thông minh cho các Trường mầm non huyện Côn Đảo (Phòng Giáo dục và Đào tạo):

- Kế hoạch vốn năm 2019 được bố trí 4.213 triệu đồng.

- UBND huyện Côn Đảo đã có Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 11/03/2019 trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Ngày 13/5/2019, Thường trực HĐND tỉnh có Công văn số 143/HĐND-VP đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tạm dừng đầu tư, mua sắm thiết bị đồ dùng, đồ chơi cho các trường mầm non còn lại trên địa bàn cho đến khi Thường trực HĐND tỉnh có kết quả đánh giá sự cần thiết và hiệu quả của việc thí điểm đầu tư.

6/ Mua sắm trang thiết bị chuyên dùng cho các cơ quan, đơn vị huyện Côn Đảo (Phòng Tài chính – Kế hoạch làm chủ đầu tư):

- Kế hoạch vốn năm 2019 được bố trí 3.992 triệu đồng.

- UBND huyện đã có Văn bản số 1072/UBND-TCKH ngày 09/4/2019 gửi các cơ quan, đơn vị căn cứ tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị chuyên dùng để đăng ký nhu cầu mua sắm gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, thời gian hoàn thành ngày 26/4/2019; đồng thời, UBND huyện đã tổng hợp danh mục tài sản chuyên dùng chưa có tiêu chuẩn, định mức mua sắm để gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt làm cơ sở mua sắm tại Văn bản số 959/UBND-TCKH ngày 29/3/2019.

- Thực hiện Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (trừ máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND huyện Côn Đảo đã có Công văn số 1448/UBND-TCKH ngày 16/5/2019 đề nghị Sở Tài chính có ý kiến đối với danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng có giá mua dưới 500 triệu đồng/01 đơn vị tài sản của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Côn Đảo làm cơ sở báo cáo UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh trước khi ban hành và triển khai mua sắm.

IV/ Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư công, mua sắm, sửa chữa tài sản 6 tháng đầu năm 2019

- Chủ đầu tư dự án thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục đầu tư từ khâu lập, trình thẩm định, quyết định chủ trương đầu; lập dự án đầu tư trình thẩm định, phê duyệt quyết định đầu tư; tổ chức lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công xây dựng.

- Theo tinh thần Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh thì các dự án được bố trí vốn khởi công mới năm 2019 phải khẩn trương hoàn thành thủ tục, tổ chức lựa chọn nhà thầu và khởi công xây dựng trong 6 tháng đầu năm 2019. Tuy nhiên, dự án Hồ chứa nước Suối Ốt chưa khởi công trong 6 tháng đầu năm do đây là dự án thiết kế 02 bước, sau khi UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thì Chủ đầu tư phải triển khai các thủ tục: lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ mời thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình; đơn vị thi công khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình; Chủ đầu tư trình Sở chuyên ngành thẩm định thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng công trình trình UBND tỉnh phê duyệt; lập, thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu; lập, thẩm

định, phê duyệt hồ sơ mời thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp, tư vấn giám sát. Việc triển khai các thủ tục nêu trên mất nhiều thời gian và không thể hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2019.

- Vốn đầu tư công ngân sách cấp huyện có tỷ lệ giải ngân thấp (ước đạt 34,6% kế hoạch năm) do:

+ Trong tháng 01/2019, các Chủ đầu tư dự án chủ yếu hoàn tất thủ tục quyết toán các dự án và thanh toán kế hoạch vốn năm 2018; cùng với sự thiếu hụt lực lượng công nhân trên các công trường trong tháng 01, tháng 02/2019 do ảnh hưởng của kỳ nghỉ Tết nên hầu hết các dự án chưa có khối lượng nghiệm thu để giải ngân kế hoạch vốn được bố trí năm 2019. Kể từ đầu tháng 3/2019 thì các công trường xây dựng mới ổn định trật tự và tiếp tục khẩn trương thi công.

+ Các dự án khởi công mới đến tháng 6/2019 mới hoàn tất thủ tục và khởi công xây dựng; trong khi đó, vốn đầu tư cho các dự án này hầu hết được ưu tiên bố trí tập trung cho toàn bộ dự án theo tổng mức đầu tư được duyệt để tránh đầu tư dàn trải (*cụ thể là dự án Nâng cấp tuyến đường Võ Thị Sáu và dự án Xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu Bến Đầm*). Dự án *Đường xuống các bãi tắm* phát sinh một số yếu tố ảnh hưởng đến sự cần thiết đầu tư dự án nên UBND huyện xem xét, dừng đầu tư dự án và chưa khởi công xây dựng trong 6 tháng đầu năm 2019. Dự án *Xây dựng hệ thống kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng, phân lô cắm mốc lô K* hiện chờ ý kiến của UBND tỉnh đối với phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng mới triển khai các thủ tục tiếp theo nên chưa khởi công trong 6 tháng đầu năm 2019. Vốn bố trí cho các dự án khởi công mới là 64.788 triệu đồng, chiếm 63,1% tổng kế hoạch vốn năm 2019; ước giải ngân 6 tháng đầu năm của các dự án này là 19.500 triệu đồng, đạt 30,1% kế hoạch vốn khởi công mới và đạt 19% tổng kế hoạch vốn năm 2019.

- Vốn mua sắm, sửa chữa tài sản chưa giải ngân do:

+ Đối với vốn mua sắm tài sản tập trung cấp tỉnh hiện chờ Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông của tỉnh tổ chức lựa chọn nhà thầu xong mới có cơ sở mua sắm và giải ngân vốn.

+ Vốn sửa chữa tàu kiểm ngư, tàu khách của Ban Quản lý cảng Bến Đầm thì đến thời điểm cuối năm mới đến hạn đăng kiểm và sửa chữa nên trong 6 tháng đầu năm chưa giải ngân vốn.

+ Vốn mua sắm thiết bị vận động thông minh cho các Trường mầm non huyện Côn Đảo phải tạm dừng đầu tư, mua sắm cho đến khi Thường trực HĐND tỉnh có kết quả đánh giá sự cần thiết và hiệu quả của việc thí điểm đầu tư.

+ Vốn mua sắm trang thiết bị chuyên dùng cho các cơ quan, đơn vị huyện Côn Đảo chưa thực hiện do theo Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (trừ máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND huyện Côn Đảo phải đề nghị Sở Tài chính có ý kiến đối với danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng có giá mua dưới 500 triệu đồng/01 đơn vị tài sản của các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn huyện Côn Đảo làm cơ sở báo cáo UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh trước khi ban hành và triển khai mua sắm.

V/ Các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

- Chỉ đạo, đôn đốc các Chủ đầu tư dự án và các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

+ Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và khởi công dự án Hồ chứa nước Suối Ót.

+ Tiếp tục làm việc, kiến nghị UBND tỉnh xem xét bố trí vốn khởi công mới (nếu đủ điều kiện) đối với các dự án: Trường tiểu học Côn Đảo; Nhà máy nước sinh hoạt huyện Côn Đảo công suất 3.000 m³/ngày đêm; Hệ thống thu gom và xử lý nước thải; Nâng cấp hệ thống cấp nước Cỏ Ống – Bến Đầm.

+ Hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng dự án Sửa chữa kè biển đường Tôn Đức Thắng.

+ Hoàn tất thủ tục kiểm toán, trình thẩm tra quyết toán các dự án đã hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng trong 6 tháng đầu năm 2019, gồm: Chợ Côn Đảo; Đường và kè quanh hồ Quang Trung; Xây dựng đường song hành khu dân cư theo quy hoạch đoạn còn lại; Nâng cấp vỉa hè đường Lê Hồng Phong; Xây dựng kho lưu trữ chung huyện Côn Đảo.

+ Đôn đốc các nhà thầu liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp, đảm bảo chất lượng công trình, an toàn lao động, vệ sinh môi trường và lập hồ sơ nghiệm thu, thanh toán khối lượng để giải ngân đạt kế hoạch vốn được bố trí.

+ Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016 – 2020 và hoàn chỉnh danh mục dự án chuẩn bị đầu tư cho giai đoạn 2021 – 2025.

- Đối với các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt quyết định đầu tư nếu đủ điều kiện thì tiến hành triển khai ngay công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng nhằm rút ngắn thời gian thực hiện công tác này, đảm bảo quỹ đất sạch phục vụ việc thi công các dự án.

- Các dự án đang trình Sở chuyên ngành thẩm định thì tiếp tục liên hệ, đôn đốc các Sở sớm thẩm định, trình cấp thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản; mua sắm, sửa chữa tài sản cố định nhằm nắm bắt các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các Chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời tháo gỡ.

VI/ Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm, bố trí vốn khởi công mới trong những tháng cuối năm đối với một số dự án cấp bách, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Côn Đảo, gồm: Trường tiểu học Côn Đảo; Nhà máy nước sinh hoạt huyện Côn Đảo công suất 3.000 m³/ngày đêm; Hệ thống thu gom và xử lý nước thải; Nâng cấp hệ thống cấp nước Cỏ Ống – Bến Đầm.

- Kiến nghị UBND tỉnh sớm có ý kiến trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với phương án điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc dự án Cảng tàu khách Côn Đảo theo đề xuất của Sở Xây dựng tại Công văn số 958/SXD-KTQH ngày 19/4/2019.

- Kiến nghị Sở Tài chính sớm có ý kiến đối với Công văn số 1448/UBND-TCKH ngày 16/5/2019 của UBND huyện Côn Đảo về danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng có giá mua dưới 500 triệu đồng/01 đơn vị tài sản của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm xem xét nội dung báo cáo, kiến nghị của UBND huyện Côn Đảo tại Công văn số 3360/UBND-TNMT ngày 19/11/2018 và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: KHĐT, TC (b/c);
- TTr: HU, HUBND huyện (b/c);
- Ban KTXH – HUBND huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**